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Mitteilung des Präsidenten  
und des CEO

Liebe Genossenschafterinnen und Genossenschafter

Das Jahr 2023 ordnet sich in einen geopolitisch und wirtschaftlich schwierigen Kontext ein, der 
zusätzlich von der Inflation beeinflusst wurde. Angesichts dessen mussten sich die Unternehmen 
widerstandsfähig zeigen. Daneben führt der Klimawandel dazu, dass sich die Versicherungs-
branche grundlegende Fragen zu gewissen Deckungen stellen muss. Trotz dieses schwierigen 
Umfelds verzeichnet die Vaudoise-Gruppe ein sehr gutes Geschäftsjahr 2023 mit einem 
konsolidierten Gewinn von CHF 132,5 Millionen gegenüber CHF   130,8 Millionen im Jahr 2022.

Unsere Werte «nah, vertrauenswürdig, menschlich und proaktiv» stellen die Bedürfnisse unserer 
Kundinnen und Kunden in den Mittelpunkt und bilden die Basis unseres Erfolgs. Unsere 
genossenschaftliche Identität entfaltet in dieser unsicheren Zeit ihre ganze Wirkung und 
garantiert die Stabilität unseres Geschäfts. So führen wir unsere digitale Transformation 
weiter, wobei wir einerseits besser auf die sich ändernden Erwartungen unserer Kundinnen und 
Kunden eingehen und andererseits unsere Prozesse effizienter gestalten wollen.

Bei verschiedenen Umfragen gehören wir zu den drei besten Schweizer Versicherern in Sachen 
Kundenzufriedenheit. Dieses Jahr belegen wir in der Kategorie Motorfahrzeugversicherungen 
den ersten Platz bei der Zufriedenheitsumfrage von comparis.ch. Diese Ergebnisse sind für uns 
ein Ansporn, den eingeschlagenen Weg fortzusetzen. Als schweizweit tätiges Unternehmen 
verstehen wir die Bedürfnisse unserer verschiedenen Interessengruppen und bieten allen 
massgeschneiderte Lösungen, unabhängig vom Kommunikationskanal.

Im Jahr 2023 haben wir die «Great Place To Work®»-Zertifizierung des gleichnamigen 
Unternehmens erhalten, das anhand von Datenerhebungen die Unternehmenskultur und die 



6

M
ut

ue
lle

 V
au

do
is

e

Zufriedenheit der Mitarbeitenden analysiert und misst. Haben die Mitarbeitenden Vertrauen in 
das Unternehmen und machen positive Erfahrungen an ihrem Arbeitsplatz, generieren sie einen 
grossen Mehrwert.

Unsere Werte kommen auch bei unseren Sponsoringaktivitäten zum Tragen: Wir sind überzeugt 
davon, dass das Engagement privater Unternehmen im Sport und der Kultur für das 
Wohlbefinden unserer Gesellschaft unerlässlich ist. Deshalb engagieren wir uns mit Leidenschaft 
für eine Vielzahl von Sportarten: Leichtathletik, Laufsport, Golf, Eishockey und Tennis. Die 
Vaudoise ist Main Partner Nachwuchs von Swiss Tennis und sponsert alle Tennisveranstaltungen 
für Kinder von 5 bis 18 Jahren. Daneben unterstützt die Vaudoise auch zwei grosse Schweizer 
Tennishoffnungen: Céline Naef und Dominic Stricker. Mit über 100 Agenturen in der Schweiz 
sponsern wir in allen Regionen Anlässe, die unserem Wert der Nähe entsprechen. So sind wir seit 
vielen Jahren ein wichtiger kultureller Partner für Theater, Opern, Aufführungen, Ausstellungen 
und Festivals, darunter die Oper Lausanne, Jazz uf em Platz und das Montreux Jazz Festival. 
Letzteres begleitet den vorliegenden Geschäftsbericht als roter Faden; tauchen Sie mit uns in 
einige prägende Momente des Festivals ein.

Wie bereits in den vergangenen Geschäftsjahren hat die Vaudoise auch 2023 eine Reihe von 
Massnahmen ergriffen, um ihre Nachhaltigkeitsstrategie zu stärken. Diese Massnahmen 
verteilen sich auf die vier Säulen und die bereichsübergreifende Achse unserer Strategie in den 
Bereichen Umwelt, Soziales und Governance. Auf Basis der im Jahr 2022 erstellten CO2-Bilanz 
hat sich die Vaudoise 2023 zum Ziel gesetzt, die operativen CO2-Emissionen pro 
Vollzeitmitarbeiterin oder -mitarbeiter (VZÄ) bis 2030 um 25 % zu reduzieren. Zur Erreichung 
dieses Ziels müssen wir ab 2024 weitere einschneidende Massnahmen ergreifen, um unseren 
CO2-Fussabdruck zu reduzieren. Weitere Informationen zu diesem Thema und den anderen 
zentralen Themen unserer Nachhaltigkeitsstrategie finden Sie in unserem Nachhaltigkeitsbericht.

Auch 2024–2025 teilt die Vaudoise ihren Erfolg mit ihren Versicherten in Form einer 
Prämienreduktion. Seit 2011 hat die Vaudoise auf diese Weise über CHF 390 Millionen an ihre 
Kundinnen und Kunden weitergegeben. Die Gewinnweitergabe steht auch im Zentrum unserer 
neuen schweizweiten Kommunikationskampagne. Ab 1. Juli 2024 werden wir in den 
darauffolgenden zwölf Monaten CHF 37 Millionen an unsere Kundinnen und Kunden 
weitergeben. Angesichts der guten Ergebnisse wird der Verwaltungsrat der Generalversammlung 
vorschlagen, die Dividende der Namenaktien B der Vaudoise Versicherungen Holding AG um 
CHF 2.– auf CHF 22.– zu erhöhen und die Dividende der Namenaktie A bei CHF 0.30 bei-
zubehalten. Mit diesen Ergebnissen kann überdies weiterhin eine hohe Ausschüttung auf die 
Anteilscheine der Mutuelle Vaudoise vorgenommen werden.

Insgesamt steigt der Umsatz um 3,3 % im Vergleich zum Vorjahr und erreicht CHF   1’378   Millionen. 
Im Nichtlebengeschäft steigen die gebuchten Prämien im Vergleich zum Vorjahr um 4,8 % und 
belaufen sich auf CHF 1’100 Millionen.

Im Lebengeschäft stellen wir bei den gebuchten Prämien im Vergleich zum ausgezeichneten 
Jahr 2022 einen Rückgang von 3,2 % auf CHF 250 Millionen fest.
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Was die Schadenbelastung angeht, war das Jahr 2023 geprägt von der Inflation, die zu einer 
Erhöhung der Reparaturleistungen bei Fahrzeugen führte, sowie von zahlreichen Hagelgewittern. 
Nach zwei aussergewöhnlich starken Unwetterjahren wurden 2023 über 5’000 Schaden-
meldungen registriert. Zusammen mit den Leistungen für weitere Elementarschäden auf 
Mobiliar- und Gebäudeversicherungen beläuft sich der Betrag für Elementarschäden auf über 
CHF 38 Millionen und hat sich damit im Vergleich zu 2022 mehr als verdoppelt. Dank unserer 
Erfahrung bei der Organisation von mobilen Einheiten (Drive-ins) für die Beurteilung der 
Schäden an den Fahrzeugen unserer Versicherten konnten wir wiederum innert kürzester Zeit 
einen hervorragenden Service in Kundennähe bieten.

Zurzeit geht die Vaudoise davon aus, dass sie ihr Wachstum im Nichtleben- und Lebenbereich 
nächstes Jahr fortsetzen wird. Wir behalten die Qualität der Abschlüsse und die Entwicklung 
der Schadenbelastung weiter sorgfältig im Auge.

Die Volatilität der Finanzmärkte hat die Vaudoise-Gruppe dazu bewogen, weiterhin auf stark 
diversifizierte Anlagen zu setzen. Ausserdem behalten wir bei unseren Obligationenanlagen und 
unseren Absicherungen der Aktien und Devisen in Übereinstimmung mit unserer Risikofähigkeit 
eine hohe Qualität bei. Wir verfolgen auch weiterhin unsere Wachstumsstrategie in der 
Deutschschweiz. Per 31. Dezember 2023 wurden 94 % des Finanzvermögens der Vaudoise 
Allgemeinen und der Vaudoise Leben nach den Normen für Umwelt, Soziales und Governance 
(ESG-Kriterien) verwaltet.

In Sachen Governance unserer Gruppe wurde Nathalie Bourquenoud an der Generalversammlung 
der Vaudoise Versicherungen Holding vom 8. Mai 2023 als Mitglied des Verwaltungsrats 
gewählt. Sie trat die Nachfolge von Chantal Balet Emery an, deren Amtszeit nach 22 Jahren im 
Verwaltungsrat der Gruppe Vaudoise Versicherungen zu Ende ging. Am 1. Januar 2023 folgte 
Patrick Streit auf Christian Lagger als Leiter des Departements P&C. Wir danken Chantal Balet 
Emery und Christian Lagger für ihren unermüdlichen Einsatz für unser Unternehmen.

Wir freuen uns, Sie im Namen des Verwaltungsrats und der Direktion über unsere Tätigkeiten 
und Ergebnisse zu informieren und wünschen eine angenehme Lektüre.

Philippe Hebeisen
Präsident des Verwaltungsrats

Jean-Daniel Laffely
Generaldirektor, CEO
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↗

Kennzahlen

Überschussbeteiligung 
Nichtleben 2024-2025

Der GV vorgelegte 
Dividenden

Eigenkapital vor Gewinnverteilung

Combined Ratio Nichtleben Nettoertrag aus Kapitalanlagen

 Millionen

Millionen (+ 2,8 %)

Millionen (+ 2 Millionen)

Jahresgewinn

Umsatz

Millionen (+ 1,3 %)

Millionen

37

25
2’339,5

132,5

1’378,1

96,6 % 2,0 %

+3,3 %

(+ 0,5 %)
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Kundinnen und Kunden

Prämien nach Geschäftsbereich in %

Geografische Verteilung der Prämien auf dem Schweizer Markt in %

Mitarbeitende

Versicherungen (ohne Epona)

P&C-Versicherungen

Personenversicherungen Nichtleben

Lebensversicherungen

Westschweiz

Deutschschweiz

Tessin

(inkl. Berninvest AG, neocredit.ch AG, 
Pittet Associés SA und Epona, Allgemeine 
Tierversicherungsgesellschaft AG)

478’661 1’905 VZÄ

19

48

33

55

40

5
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Mendrisio

Generalagenturen

114 Agenturen verteilt auf 26 Generalagenturen

3 Direktionsbroker-Services 
(Lausanne, Dübendorf und Lugano)

	 Generalagentur

	 Agentur

	 Büro

Vertriebsnetz

Aargau
Basel
Bern
Berner Oberland
Biel – Solothurn
Chablais
Freiburg
Generalagentur Geschäftssitz
Genf
Jura
La Broye
Lausanne
Lausanne West / Gros-de-Vaud
Morges
Neuenburg
Nord vaudois
Oberwallis
Ostschweiz
Rapperswil
Riviera
Südostschweiz
Tessin
Unterwallis
Winterthur
Zentralschweiz
Zürich
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Versicherungsgeschäft

Die gebuchten Bruttoprämien der Vaudoise-Gruppe sind im Vergleich zum Vorjahr um 3,2 % 
gestiegen und belaufen sich auf CHF 1,3 Milliarden.

Im Nichtlebengeschäft steigen die Prämien auf über CHF 1,1 Milliarden (+ 4,8 %), nachdem sie 
im letzten Jahr zum ersten Mal in der Firmengeschichte der Vaudoise auf über eine Milliarde 
Franken gestiegen sind. Das P&C-Geschäft, ehemals Vermögen, wächst trotz einem hart 
umkämpften Markt in allen Segmenten um 2,2 %. Die Motorfahrzeugversicherungen steigen 
als volumenmässig wichtigste Branche der Vaudoise um 1,7 %.

Die Sachversicherungen wachsen um erfreuliche 3,6 %. Die Haftpflichtbranche erzielt ein 
Wachstum von 1,1 %.

Die Personenversicherungen Nichtleben verzeichnen ein historisches Wachstum von 8,7 % mit 
Mehrprämien in der Höhe von CHF 36,3 Millionen.

Die Combined Ratio im Nichtlebengeschäft bleibt auf einem guten Niveau, trotz der höheren 
Schadenbelastung (2023: 96,6 % gegenüber 93,1 % im Vorjahr).

Bei den Lebensversicherungen stellen wir einen leichten Rückgang beim Inkasso der gebuchten 
Bruttoprämien um 3,2 % fest. Dieser Rückgang ist darauf zurückzuführen, dass wir 2023 nur 
eine TrendValor-Tranche vermarktet haben, während es im Vorjahr zwei waren.

Entwicklung der Geschäfte

Gebuchte Bruttoprämien Versicherungsleistungen brutto

in Tausend CHF 2023 2022 +/- % 2023 2022 +/- %
Gesamtgeschäft
Nichtleben 1’100’321 1’050’318 4,8 808’565 769’069 5,1
Leben 250’283 258’683 -3,2 224’923 219’710 2,4
Total 1’350’604 1’309’001 3,2 1’033’487 988’778 4,5

Direktes Geschäft
Nichtleben 1’096’035 1’045’023 4,9 804’979 765’580 5,1
Leben 249’375 257’684 -3,2 221’941 217’068 2,2
Total 1’345’410 1’302’707 3,3 1’026’920 982’648 4,5

Indirektes Geschäft
Nichtleben 4’286 5’295 -19,0 3’586 3’488 2,8
Leben 907 999 -9,2 2’981 2’642 12,8
Total 5’194 6’294 -17,5 6’567 6’131 7,1
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Auszug aus dem Jahresbericht der 
Gruppe Vaudoise Versicherungen – 
Konsolidierte Rechnung der Gruppe  
per 31. Dezember



14

M
ut

ue
lle

 V
au

do
is

e

Aktiven 31.12.2023 31.12.2022

Kapitalanlagen 7’582’730 7’582’044
Kapitalanlagen auf Rechnung und Risiko Dritter 398’860 329’063
Aktiven aus Arbeitgeberbeitragsreserven 96’567 96’567
Immaterielle Anlagen 48’450 26’796
Sachanlagen 94’920 91’051
Anteil Rückversicherer an den versicherungstechnischen Rückstellungen 73’208 76’420
Forderungen 118’979 125’731
Flüssige Mittel 287’056 312’038
Rechnungsabgrenzungsposten 42’865 41’868
Total Aktiven 8’743’634 8’681’576

Passiven 31.12.2023 31.12.2022

Versicherungstechnische Rückstellungen (brutto) 5’135’632 5’229’178
Versicherungstechnische Rückstellungen auf Rechnung und Risiko Dritter 371’298 302’878
Nichttechnische (finanzielle) Rückstellungen 152’742 151’887
Fonds für künftige Überschussbeteiligungen 32’891 33’017
Finanzverbindlichkeiten 194’224 192’715
Sonstige Verbindlichkeiten 478’927 464’054
Rechnungsabgrenzungsposten 38’411 31’927
Eigenkapital 2’339’508 2’275’921
Total Passiven 8’743’634 8’681’576
   

Zusammenfassung der konsolidierten Bilanz 
(in Tausend CHF)
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2023 2022

Verdiente Prämien auf eigene Rechnung  1’229’523  1’186’072 
Versicherungstechnischer Aufwand ohne Aufwendungen auf eigene Rechnung  -900’282  -830’209 
Abschluss‐ und Verwaltungsaufwendungen für das Versicherungsgeschäft  -316’372  -303’038 
Den Versicherten zugewiesene Überschussanteile  -25’375  -25’957 
Anlageergebnis auf eigene Rechnung  149’807  117’505 

Ergebnis aus Versicherungsgeschäft und Kapitalanlagen auf Rechnung  
und Risiko Dritter  5’152  -2’384 

Ertrag aus Dienstleistungen  27’473  25’704 
Verwaltungsaufwand sonstiges Geschäft  -24’239  -22’134 
Ergebnis aus operativer Tätigkeit  145’687  145’559 

Nicht-operatives Ergebnis  805  2’022 

Ausserordentliches Ergebnis  675 -

Ergebnis vor Ertragssteuern  147’167  147’580

Ertragssteuern  -14’679  -16’773

Gewinn nach Steuern  132’488  130’808
   

Zusammenfassung der konsolidierten 
Erfolgsrechnung
(in Tausend CHF)



Jahresrechnung der Mutuelle Vaudoise
gemäss Obligationenrecht
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Die 1895 in Lausanne gegründete Mutuelle Vaudoise ist eine Genossenschaft mit 
Genossenschaftskapital. Nach der Gründung der Vaudoise Versicherungen Holding AG im Jahr 
1989 hat die Mutuelle ihre Geschäftstätigkeit als Versicherungsgesellschaft eingestellt. Ihre 
Tätigkeit besteht in der Verwaltung von Anlagen sowie in der Kontrolle der Aktiengesellschaft 
Vaudoise Versicherungen Holding AG, deren Mehrheitsaktionärin sie ist.

Die Genossenschafterinnen und Genossenschafter profitieren von einer attraktiven Verzinsung 
ihrer Anteilscheine. Sie können persönlich an der Generalversammlung teilnehmen und haben 
ein Mitspracherecht. So beteiligen sie sich an den für die Gesellschaften der Gruppe Vaudoise 
Versicherungen relevanten Entscheiden. Genossenschafter/-innen können alle natürlichen oder 
juristischen Personen sein, die ihren Wohnsitz in der Schweiz oder in Liechtenstein haben, die einen 
oder mehrere Versicherungsverträge bei der Vaudoise Allgemeinen oder bei der Vaudoise Leben 
abgeschlossen haben und mindestens einen Anteilschein (im Nennwert von CHF 100.–) zeichnen.

Die Abschlüsse 2023 werden gemäss den Anforderungen des Obligationenrechts dargestellt. 
Gemäss den neuen Bestimmungen müssen zusätzliche Informationen in den Anhängen aufgeführt 
werden. Dazu gehören die Kommentare zu den wesentlichen Elementen des Geschäftsjahrs.

Gemäss Artikel 962 des Obligationenrechts muss die Mutuelle Vaudoise ihre Finanzberichte 
gemäss einer anerkannten Norm erstellen. Unter Einhaltung dieser Gesetzgebung hat die 
Gesellschaft ihre Jahresrechnung 2023 nach den Kern-FER-Bestimmungen der Swiss GAAP 
FER erstellt, die auf Seite 29 und folgende präsentiert werden.

Aufgrund des Überschusses in der Berichtsperiode beantragt der Verwaltungsrat 
eine Ausschüttung von CHF 6.– pro Anteilschein wie im Vorjahr.

Die Mutuelle Vaudoise verzeichnet am Ende des Geschäftsjahres 2023 einen Überschuss von 
CHF 1’167’085.– gegenüber CHF 1’206’666.– im Vorjahr. Das Genossenschaftskapital hat sich 
leicht verringert und beträgt CHF 8’138’300.– (CHF 8’420’900.– Ende 2022).

Kommentar zum Geschäftsjahr
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Aktiven
Anmerkungen* 31.12.2023 31.12.2022

Umlaufvermögen
Flüssige Mittel 3.1 4’517 3’879

Übrige kurzfristige Forderungen 3.2
Gegenüber Gesellschaften, an denen das 
Unternehmen direkt beteiligt ist 105 12’049
Übrige Forderungen 362 380

467 12’429

Total Umlaufvermögen 4’984 16’308

Anlagevermögen
Finanzanlagen 2.1
Gegenüber Gesellschaften, an denen das 
Unternehmen direkt beteiligt ist 37’000 25’000

37’000 25’000

Beteiligungen 3.3 52’849 52’849

Total Anlagevermögen 89’849 77’849

Total Aktiven 94’833 94’157

Passiven
31.12.2023 31.12.2022

Kurzfristiges Fremdkapital
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 3.4
Gegenüber Gesellschaften, an denen das 
Unternehmen indirekt beteiligt ist 2’414 2’234
Übrige Verbindlichkeiten 317 243

2’731 2’477

Passive Rechnungsabgrenzungen 3.5 146 108

Total kurzfristiges Fremdkapital 2’877 2’585

Eigenkapital 3.6
Genossenschaftskapital 8’138 8’421
Gesetzliche Gewinnreserve
– Allgemeine Gewinnreserve 12’000 12’000
Freiwillige Gewinnreserve
– Freie und statutarische Gewinnreserven 70’500 69’500
Bilanzüberschuss
– Überschussvortrag 151 444
– Jahresüberschuss 1’167 1’207
Total Eigenkapital 91’956 91’572

Total Passiven 94’833 94’157

*Siehe Seite 21 und folgende

Bilanz vor Überschussverwendung
(in Tausend CHF)
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Anmerkungen* 2023 2022

Ertrag aus Beteiligungen 3.7 3’536 3’482
Sonstiger Finanzertrag 3.8 360 154
Total Betriebsertrag 3’896 3’636

Finanzaufwand 3.9 -3 -15
Übriger Betriebsaufwand 3.10 -2’658 -2’348
Betriebsergebnis vor Steuern, Abschreibungen 
und Wertberichtigungen 1’235 1’273

Überschuss vor Steuern 1’235 1’273

Direkte Steuern -67 -66

Jahresüberschuss 1’167 1’207

*Siehe Seite 21 und folgende

Erfolgsrechnung
(in Tausend CHF)
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Geldflussrechnung
(in Tausend CHF)

2023 2022

Jahresüberschuss 1’167 1’207

Zunahme (-) / Abnahme (+) der übrigen kurzfristigen Forderungen -38 -218
Zunahme (+) / Abnahme (-) der übrigen kurzfristigen 
Verbindlichkeiten 133 116

Zunahme (+) / Abnahme (-) der passiven Rechnungsabgrenzungen 37 17

Geldfluss aus Geschäftstätigkeit 132 -84

Geldfluss aus Investitionstätigkeit – –

Geldzufluss aus Kapitalerhöhung 95 206

Geldabfluss aus Kapitalverminderung -251 -241
Auszahlung der Beteiligung der Genossenschafter am 
Jahresüberschuss -505 -519

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit -662 -554

Nettozunahme (+) /-abnahme (-) der flüssigen Mittel 637 568

Total der flüssigen Mittel des Vorjahres 3’879 3’311

Veränderung der flüssigen Mittel des Geschäftsjahres 637 568

Total der flüssigen Mittel des Geschäftsjahres 4’517 3’879
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Anhang zur Jahresrechnung
(in Tausend CHF)

1. ��Angaben über die Grundsätze, die in der Jahresrechnung angewendet wurden
Die vorliegende Jahresrechnung der Mutuelle Vaudoise, Société Coopérative in Lausanne, 
wurde nach den Bestimmungen über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung 
des Schweizerischen Obligationenrechts (Art. 957 bis 963b) erstellt. 

Gemäss Art. 963a OR überträgt die Mutuelle Vaudoise die Pflicht, eine Konzernrechnung zu 
erstellen, der Vaudoise Versicherungen Holding AG. 

Alle angegebenen Zahlen sind einzeln gerundet.

2. Bewertungsgrundsätze
2.1 Finanzanlagen
Die Finanzanlagen, die die langfristigen Darlehen enthalten, werden zum Nominalwert 
bewertet. 

Die Beteiligungen werden höchstens zum Anschaffungswert und unter Berücksichtigung der 
nötigen Wertberichtigungen aufgeführt. 

2.2 Übrige Positionen der Aktiven und Passiven
Diese Positionen werden unter Berücksichtigung der nötigen Abschreibungen zum Nominal-
wert aufgeführt.

3. Angaben zu Bilanz- und Erfolgsrechnungspositionen
3.1 Flüssige Mittel 
Dabei handelt es sich um Bankguthaben.

3.2 Übrige kurzfristige Forderungen
Forderungen gegenüber Gesellschaften, an denen das Unternehmen eine direkte Beteiligung 
hält, beinhalten kurzfristige Darlehen und die zwischengesellschaftlichen Kontokorrente. 
Die übrigen Forderungen beinhalten Überschüsse laufender Steuern, rückforderbare 
Verrechnungssteuern und Mehrwertsteuern.
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3.3 Beteiligungen

Geschäfts-
sitz Aktienkapital

Kapitalanteil  
in  %

Stimmrechtsanteil  
in  %

Direkte Beteiligungen 31.12.2023 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2022
Vaudoise Versicherungen 
Holding AG Lausanne 75’000 75’000  67,6  67,6  91,2  91,2 
Indirekte Beteiligungen  
(gehalten von der Vaudoise 
Versicherungen Holding AG)
Vaudoise Allgemeine, 
Versicherungs-Gesellschaft AG Lausanne 60’000 60’000  67,6  67,6  91,2  91,2 
Vaudoise Leben, 
Versicherungs-Gesellschaft AG Lausanne 100’000 100’000  67,6  67,6  91,2  91,2 
Epona, Allgemeine Tierversi-
cherungsgesellschaft AG Lausanne 3’861 3’861  67,6  62,3  91,2  84,0 
Pittet Associés SA Lausanne 100 100  67,6  67,6  91,2  91,2 
Vaudoise Services AG Lausanne 2’250 2’250  67,6  67,6  91,2  91,2 
Vaudoise Asset  
Management AG Bern 100 100  67,6  67,6  91,2  91,2 
Berninvest AG Bern 1’000 1’000  67,6  67,6  91,2  91,2 
Vaudoise Investment  
Solutions AG Bern 100 100  67,6  67,6  91,2  91,2 
FimPlus AG Lausanne 100 100  67,6  33,8  91,2  45,6 
FimPlus Management SA Lausanne 100 100  67,6  33,8  91,2  45,6 
neocredit.ch AG Bern 5’000 5’000  67,6  67,6  91,2  91,2 

Popety AG
Plan-les-
Ouates 205 205  20,6  10,8  27,8  14,6 

Europ Assistance (Schweiz) 
Holding AG Nyon 1’400 1’400  16,9  16,9  22,8  22,8 
Credit Exchange AG Zürich 163 100  14,5  16,9  19,6  22,8 
Orion Rechtsschutz- 
Versicherung AG Basel 3’000 3’000  14,9  14,9  20,1  20,1 
Procimmo Group AG Zug 2’988 2’988  13,5  13,5  18,2  18,2 
NewCo Switzerland SA Lausanne 125 125  13,5  13,5  18,2  18,2 

3.4 Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten
Hier handelt es sich hauptsächlich um die Kontokorrentverbindlichkeiten gegenüber der 
Vaudoise Allgemeinen, Versicherungs-Gesellschaft AG, in der Höhe von CHF 2’414’025.–  
(CHF 2’233’904.– im Vorjahr), zu vergütende Anteilscheine in der Höhe von CHF 290’000.– 
(CHF 212’000.– im Vorjahr) sowie zu entrichtende Steuern.

3.5 Passive Rechnungsabgrenzungen
Dieser Bilanzposten weist transitorische Passiva aus und umfasst verschiedene, noch zu 
bezahlende Verwaltungskosten, darunter Kosten im Zusammenhang mit der nächsten 
Generalversammlung.
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3.6 Eigenkapital
Zusammen mit dem Bilanzüberschuss beträgt das gesamte Eigenkapital CHF 91’955’917.–.  
Es ist im Vergleich zum Vorjahr um 0,4  % gestiegen.

3.7 Ertrag aus Beteiligungen
Gemäss Beschluss der ordentlichen Generalversammlung vom 8. Mai 2023 richtete die 
Vaudoise Versicherungen Holding AG folgende Dividenden aus: CHF 0.30 für die Namenaktien 
A (gleicher Betrag wie im Vorjahr) und CHF 20.– für die Namenaktien B (Erhöhung von 
CHF  2.– gegenüber dem Vorjahr). Dies ergab einen Ertrag von CHF  3’535’600.– gegenüber  
CHF 3’482’040.– im Vorjahr.

3.8 Sonstiger Finanzertrag
Er besteht hauptsächlich aus Zinsen für die der Vaudoise Versicherungen Holding AG gewähr-
ten Darlehen.

3.9 Finanzaufwand
Der Finanzaufwand besteht aus Zinsen und Bankgebühren.

3.10 Übriger Betriebsaufwand
Es handelt sich um Kosten im Zusammenhang mit der Geschäftsführung der Gesellschaft und 
der Führung des Verzeichnisses der Genossenschafter/-innen.

4. Zusätzliche Informationen
4.1 Anzahl Mitarbeitende
Die Mutuelle Vaudoise gehört zur Gruppe der Vaudoise Versicherungen und verzeichnet durch 
ihre Tätigkeit keine Mitarbeitenden.

4.2 Sicherheit gegenüber der MWST-Gruppe
Aufgrund ihrer Integration in die MWST-Gruppe Vaudoise Allgemeine haftet die Gesellschaft 
solidarisch für eventuelle derzeitige oder zukünftige MWST-Schulden der Gruppe.

4.3 Honorar der Revisionsstelle
Die Honorare für die Revisionsleistungen betragen CHF 19’373.– (gleich wie im Vorjahr).

Die Revisionsstelle hat keine anderen Dienstleistungen in den beiden betreffenden Geschäfts-
jahren erbracht.

4.4 Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Vom Bilanzstichtag bis zur Genehmigung der konsolidierten Rechnung durch den 
Verwaltungsrat am 21. März 2024 traten keine wesentlichen Ereignisse ein.
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31.12.2023 31.12.2022

Jahresüberschuss 1’167 1’207

Überschussvortrag 151 444

Verfügbarer Saldo 1’318 1’651

Antrag des Verwaltungsrats
Rückstellung zur Beteiligung der Genossenschafter/-innen  
am Jahresüberschuss 1) 490 500

Zuweisung an die freien/statutarischen Gewinnreserven 800 1’000

Vortrag auf neue Rechnung 28 151

Total 1’318 1’651

1)	�Diese Rückstellung beruht auf dem Antrag des Verwaltungsrats, die Genossenschafter/-innen 
mit CHF 6.– pro Anteilschein am Jahresüberschuss zu beteiligen.

	� Da die gesetzlichen Überschuss- und Kapitalreserven 50 % des Genossenschaftskapitals 
erreicht haben, wurde auf weitere Dotierungen verzichtet. 

Antrag zur Überschussverwendung
(in Tausend CHF)
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Jahresbericht

Geschäftsentwicklung
Die Dividendenerträge belaufen sich auf CHF 3,5 Millionen und sind damit unverändert 
zum Vorjahr. Der übrige Betriebsaufwand stieg um 13,2  % von CHF 2,3 Millionen im Jahr 
2022 auf CHF 2,7 Millionen im Jahr 2023. Der Überschuss vor Steuern sank um 3,0  % auf  
CHF 1,2 Millionen gegenüber CHF 1,3 Millionen im Jahr 2022.

Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt
Aufgrund ihres Status als Muttergesellschaft der Gruppe Vaudoise Versicherungen sowie der 
fehlenden operativen Tätigkeit verzeichnet die Mutuelle Vaudoise keine Mitarbeitenden.

Risikobeurteilung
Für die Direktion und den Verwaltungsrat wurde ein detaillierter Bericht über die wesentlichen 
Risiken des Unternehmens sowie über deren Entwicklung erstellt. Er wurde am 14. Dezember 
2023 genehmigt. Die genannten Organe werden zudem unmittelbar über die Identifizierung 
eines neuen wesentlichen Risikos, das die Vermögens- und Finanzlage der Gruppe beeinträch-
tigen könnte, informiert.

Für das Risikomanagement ist in der Gruppe Vaudoise Versicherungen ein angemessener 
Rahmen vorhanden, und die Departemente erhalten Unterstützung bei der Identifizierung 
und Beurteilung der wesentlichen Risiken. Diese Risiken verteilen sich auf folgende Kategorien: 
Versicherungsrisiken, Finanzrisiken, operationelle Risiken, strategische und globale Risiken.

Auf diese Weise wird die Abstimmung zwischen den Limiten für die Übernahme von 
Versicherungsrisiken bzw. das Eingehen von Finanzrisiken und der Risikofähigkeit der 
Gruppe Vaudoise Versicherungen gewährleistet. Dies ermöglicht eine Optimierung des  
Rendite-Risiko-Verhältnisses und damit letztlich auch der Finanzkraft der Gesellschaft.

Bestell- und Auftragslage
Die Mutuelle Vaudoise verzeichnet durch ihre Tätigkeit keine Bestellungen oder Aufträge.

Forschungs- und Entwicklungstätigkeit
Die Tätigkeit der Mutuelle Vaudoise besteht in der Verwaltung von Wertpapier- und 
Immobilienanlagen sowie in der Kontrolle der Vaudoise Versicherungen Holding AG. Sie ist 
nicht im Bereich der Forschung und Entwicklung aktiv.

Ausserordentliche Ereignisse
Für das Berichtsjahr sind keine ausserordentlichen Ereignisse zu vermelden.

Aussichten
Die Aussichten der Gesellschaft hängen von der Entwicklung ihrer Beteiligungen ab. Trotz der 
unsicheren Wirtschaftslage sind die Aussichten derzeit positiv.
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Ernst & Young AG
Avenue de la Gare 39a
Postfach
CH-1002 Lausanne

Telefon: +41 58 286 51 11
www.ey.com/ch

An die Generalversammlung der
MUTUELLE VAUDOISE, Société Coopérative, Lausanne

Lausanne, 21 März 2024

Bericht der Revisionsstelle

Bericht zur Prüfung der Jahresrechnung

Prüfungsurteil
Wir haben die Jahresrechnung der MUTUELLE VAUDOISE, Société Coopérative (die
Gesellschaft) – bestehend aus der Bilanz zum 31. Dezember 2023, der Erfolgsrechnung und
der Geldflussrechnung für das dann endende Jahr sowie dem Anhang, einschliesslich einer
Zusammenfassung bedeutsamer Rechnungslegungsmethoden – geprüft.

Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung (Seiten 18 bis 23) dem 
schweizerischen Gesetz und den Statuten.

Grundlage für das Prüfungsurteil
Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz
und den Schweizer Standards zur Abschlussprüfung (SA-CH) durchgeführt. Unsere
Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und Standards sind im Abschnitt „Verantwort-
lichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung“ unseres Berichts weiter-
gehend beschrieben. Wir sind von der Gesellschaft unabhängig in Übereinstimmung mit den
schweizerischen gesetzlichen Vorschriften und den Anforderungen des Berufsstands, und wir
haben unsere sonstigen beruflichen Verhaltenspflichten in Übereinstimmung mit diesen
Anforderungen erfüllt.

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und
geeignet sind, um als eine Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen.

Sonstige Informationen
Der Verwaltungsrat ist für die sonstigen Informationen verantwortlich. Die sonstigen
Informationen umfassen die im Geschäftsbericht enthaltenen Informationen, aber nicht die
Jahresrechnung nach Obligationenrecht, die Jahresrechnung nach Swiss GAAP FER und
unsere dazugehörigen Berichte.

Unser Prüfungsurteil zur Jahresrechnung erstreckt sich nicht auf die sonstigen Informationen,
und wir bringen keinerlei Form von Prüfungsschlussfolgerung hierzu zum Ausdruck.

Im Zusammenhang mit unserer Abschlussprüfung haben wir die Verantwortlichkeit, die
sonstigen Informationen zu lesen und dabei zu würdigen, ob die sonstigen Informationen
wesentliche Unstimmigkeiten zur Jahresrechnung oder unseren bei der Abschlussprüfung
erlangten Kenntnissen aufweisen oder anderweitig wesentlich falsch dargestellt erscheinen.
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Falls wir auf Grundlage der von uns durchgeführten Arbeiten den Schluss ziehen, dass eine
wesentliche falsche Darstellung dieser sonstigen Informationen vorliegt, sind wir verpflichtet,
über diese Tatsache zu berichten. Wir haben in diesem Zusammenhang nichts zu berichten.

Verantwortlichkeiten des Verwaltungsrates für die Jahresrechnung
Der Verwaltungsrat ist verantwortlich für die Aufstellung einer Jahresrechnung in Über-
einstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten und für die internen
Kontrollen, die der Verwaltungsrat als notwendig feststellt, um die Aufstellung einer Jahres-
rechnung zu ermöglichen, die frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von
dolosen Handlungen oder Irrtümern ist.

Bei der Aufstellung der Jahresrechnung ist der Verwaltungsrat dafür verantwortlich, die
Fähigkeit der Gesellschaft zur Fortführung der Geschäftstätigkeit zu beurteilen, Sachverhalte
im Zusammenhang mit der Fortführung der Geschäftstätigkeit – sofern zutreffend –
anzugeben sowie dafür, den Rechnungslegungsgrundsatz der Fortführung der Geschäfts-
tätigkeit anzuwenden, es sei denn, der Verwaltungsrat beabsichtigt, entweder die Gesellschaft
zu liquidieren oder Geschäftstätigkeiten einzustellen, oder hat keine realistische Alternative
dazu.

Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung
Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob die Jahresrechnung als
Ganzes frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder
Irrtümern ist, und einen Bericht abzugeben, der unser Prüfungsurteil beinhaltet. Hinreichende
Sicherheit ist ein hohes Mass an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine in Überein-
stimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den SA-CH durchgeführte Abschlussprüfung
eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche
Darstellungen können aus dolosen Handlungen oder Irrtümern resultieren und werden als
wesentlich gewürdigt, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt vernünftigerweise erwartet
werden könnte, dass sie die auf der Grundlage dieser Jahresrechnung getroffenen wirtschaft-
lichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen.

Eine weitergehende Beschreibung unserer Verantwortlichkeiten für die Prüfung der
Jahresrechnung befindet sich auf der Webseite von EXPERTsuisse:
http://expertsuisse.ch/wirtschaftspruefung-revisionsbericht. Diese Beschreibung ist
Bestandteil unseres Berichts.
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Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Anforderungen

In Übereinstimmung mit Art. 906 OR in Verbindung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und
PS-CH 890 bestätigen wir, dass ein gemäss den Vorgaben des Verwaltungsrates
ausgestaltetes Internes Kontrollsystem für die Aufstellung der Jahresrechnung existiert.

Ferner bestätigen wir, dass der Antrag zur Überschussverwendung sowie das Führen
des Gesellschafterverzeichnisses dem schweizerischen Gesetz und den Statuten entspricht,
und empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Ernst & Young AG

Zugelassener Revisionsexperte  Zugelassene Revisionsexpertin
(Leitender Revisor)
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Jahresrechnung der Mutuelle 
Vaudoise gemäss Kern-FER-
Bestimmungen Swiss GAAP FER
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Aktiven
Anmerkungen* 31.12.2023 31.12.2022

Umlaufvermögen
Flüssige Mittel 3.1 4’517 3’879

Übrige kurzfristige Forderungen 3.2
Gegenüber assoziierten Gesellschaften 105 12’049
Übrige Forderungen 362 380

467 12’429

Total Umlaufvermögen 4’984 16’308

Anlagevermögen
Finanzanlagen 2.1
Beteiligungen 3.3 52’849 52’849
Gegenüber assoziierten Gesellschaften 37’000 25’000

Total Anlagevermögen 89’849 77’849

Total Aktiven 94’833 94’157

Passiven
31.12.2023 31.12.2022

Kurzfristige Verbindlichkeiten
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 3.4
Gegenüber assoziierten Gesellschaften 2’414 2’234
Übrige Verbindlichkeiten 317 243

2’731 2’477

Passive Rechnungsabgrenzung 3.5 146 108

Total kurzfristige Verbindlichkeiten 2’877 2’585

Eigenkapital 3.6
Genossenschaftskapital 8’138 8’421
Überschussreserven
– Allgemeine Gewinnreserve 12’000 12’000
– Freie und statutarische Gewinnreserven 70’500 69’500
Bilanzüberschuss
– Vortrag 151 444
– Jahresüberschuss 1’167 1’207
Total Eigenkapital 91’956 91’572

Total Passiven 94’833 94’157

*Siehe Seite 34 und folgende

Bilanz vor Überschussverwendung 
Swiss GAAP FER
(in Tausend CHF)
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Anmerkungen* 2023 2022

Ertrag aus Beteiligungen 3.7 3’536 3’482
Übriger Finanzertrag 3.8 360 154
Total Betriebsertrag 3’896 3’636

Verwaltungsaufwand 3.9 -2’658 -2’348
Finanzaufwand 3.10 -3 -15
Total Betriebsaufwand -2’661 -2’363

Ordentliches Ergebnis 1’235 1’273

Ergebnis vor Steuern 1’235 1’273
Steuern -67 -66

Jahresüberschuss 1’167 1’207

*Siehe Seite 34 und folgende

Erfolgsrechnung Swiss GAAP FER
(in Tausend CHF)



32

M
ut

ue
lle

 V
au

do
is

e

2023 2022

Jahresüberschuss 1’167 1’207

Zunahme (-) / Abnahme (+) der übrigen kurzfristigen Forderungen -38 -218
Zunahme (+) / Abnahme (-) der übrigen kurzfristigen Verbindlichkeiten 133 116
Zunahme (+) / Abnahme (-) der passiven Rechnungsabgrenzungen 37 17
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit 132 -84

Geldfluss aus Investitionstätigkeit - -

Einzahlungen aus Kapitalerhöhung 95 206
Auszahlungen für Kapitalherabsetzung mit Mittelfreigabe -251 -241
Ausschüttung an Genossenschafter -505 -519
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit -662 -554

Nettozunahme (+) /-abnahme (-) der flüssigen Mittel 637 568

Total der flüssigen Mittel des Vorjahres 3’879 3’311
Veränderung der flüssigen Mittel des Geschäftsjahres 637 568
Total der flüssigen Mittel des Geschäftsjahres 4’517 3’879

Geldflussrechnung Swiss GAAP FER
(in Tausend CHF)
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Genossen- 
schafts- 

kapital

Allgemeine 
Gewinn- 

reserve

Freiwillige 
Gewinn- 

reserve

Freie und 
statutarische 

Gewinn- 
reserven

Kumulierter 
Überschuss

Total 
Eigenkapital

Stand per 31.12.2021 8’588 12’000 20’500 48’000 1’954 91’042
Erhöhung / Vermin-
derung des Genossen- 
schaftskapitals -167 -167
Zuweisung an die 
Reserve für die 
Beteiligung der 
Genossenschafter am 
Jahresüberschuss -510 -510
Zuweisung an die 
freiwilligen Gewinn- 
reserven -
Zuweisung an die 
freien und statuta-
rischen Gewinn- 
reserven 1’000 -1’000 -
Jahresüberschuss 1’207 1’207

Stand per 31.12.2022 8’421 12’000 20’500 49’000 1’651 91’572
Erhöhung / Vermin-
derung des Genossen- 
schaftskapitals -283 -283
Zuweisung an die 
Reserve für die 
Beteiligung der 
Genossenschafter am 
Jahresüberschuss -500 -500
Zuweisung an die 
freiwilligen Gewinn- 
reserven -
Zuweisung an die 
freien und statuta-
rischen Gewinn- 
reserven 1’000 -1’000 -
Jahresüberschuss 1’167 1’167

Stand per 31.12.2023  8’138 12’000 20’500 50’000 1’318 91’956

Eigenkapitalnachweis
(in Tausend CHF)
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1. Angaben zu den Grundsätzen, die in der Jahresrechnung angewendet wurden
Die vorliegende Jahresrechnung der Mutuelle Vaudoise, Société Coopérative, Lausanne, 
wurde nach den Standards der Swiss GAAP FER gemäss Art. 962 Abs. 1 des Schweizerischen 
Obligationenrechts erstellt. Dazu wurden die Kern-FER angewendet.	

Gemäss Art. 963a OR überträgt die Mutuelle Vaudoise die Pflicht, eine Konzernrechnung zu 
erstellen, der Vaudoise Versicherungen Holding AG.				  

Alle angegebenen Zahlen sind einzeln gerundet.

2. Bewertungsgrundsätze
2.1 Finanzanlagen
Die Finanzanlagen, die die langfristigen Darlehen enthalten, werden zum Nominalwert bewertet.  
Die Beteiligungen werden höchstens zum Anschaffungswert und unter Berücksichtigung der 
nötigen Wertberichtigungen aufgeführt.

2.2 Übrige Positionen der Aktiven und Passiven
Diese Positionen werden unter Berücksichtigung der nötigen Abschreibungen zum Nominalwert 
aufgeführt.

3. Angaben zu Bilanz- und Erfolgsrechnungspositionen
3.1 Flüssige Mittel
Dabei handelt es sich um Bankguthaben.

3.2 Übrige kurzfristige Forderungen
Forderungen gegenüber assoziierten Gesellschaften beinhalten kurzfristige Darlehen und die 
zwischengesellschaftlichen Kontokorrente. Die übrigen Forderungen beinhalten Überschüsse 
laufender Steuern, rückforderbare Verrechnungssteuern und Mehrwertsteuern.

Anhang zur Jahresrechnung  
Swiss GAAP FER
(in Tausend CHF)
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3.3 Beteiligungen

Geschäfts-
sitz

Aktien- 
kapital

Kapitalanteil  
in %

Stimmrechtsanteil 
in %

Direkte Beteiligungen 31.12.2023 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2022
Vaudoise Versicherungen  
Holding AG Lausanne 75’000     75’000      67,6  67,6  91,2  91,2 

Indirekte Beteiligungen	
(gehalten von der Vaudoise 
Versicherungen Holding AG)
Vaudoise Allgemeine,  
Versicherungs-Gesellschaft AG Lausanne 60’000     60’000      67,6  67,6  91,2  91,2 
Vaudoise Leben,  
Versicherungs-Gesellschaft AG Lausanne 100’000     100’000      67,6  67,6  91,2  91,2 
Epona, Allgemeine Tierversi-
cherungsgesellschaft AG Lausanne 3’861     3’861      67,6  62,3  91,2  84,0 
Pittet Associés SA Lausanne 100     100      67,6  67,6  91,2  91,2 
Vaudoise Services AG Lausanne 2’250     2’250      67,6  67,6  91,2  91,2 
Vaudoise Asset  
Management AG Bern 100     100      67,6  67,6  91,2  91,2 
Berninvest AG Bern 1’000     1’000      67,6  67,6  91,2  91,2 
Vaudoise Investment  
Solutions AG Bern 100     100      67,6  67,6  91,2  91,2 
FimPlus AG Lausanne 100     100      67,6  33,8  91,2  45,6 
FimPlus Management SA Lausanne 100     100      67,6  33,8  91,2  45,6 
neocredit.ch AG Bern 5’000     5’000      67,6  67,6  91,2  91,2 

Popety AG
Plan-les-
Ouates 205     205      20,6  10,8  27,8  14,6 

Europ Assistance (Schweiz) 
Holding AG Nyon 1’400     1’400      16,9  16,9  22,8  22,8 
Credit Exchange AG Zürich 163     100      14,5  16,9  19,6  22,8 
Orion Rechtsschutz- 
Versicherung AG Basel 3’000     3’000      14,9  14,9  20,1  20,1 
Procimmo Group AG Zug 2’988     2’988      13,5  13,5  18,2  18,2 
NewCo Switzerland SA Lausanne 125     125      13,5  13,5  18,2  18,2 

3.4 Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten
Hier handelt es sich hauptsächlich um die Kontokorrentverbindlichkeiten gegenüber der 
Vaudoise Allgemeinen, Versicherungs-Gesellschaft AG, in der Höhe von CHF 2’414’025.– 
(CHF 2’233’904.– im Vorjahr), zu vergütende Anteilscheine in der Höhe von CHF 290’000.– 
(CHF 212’000.– im Vorjahr) sowie zu entrichtende Steuern.

3.5 Passive Rechnungsabgrenzung
Dieser Bilanzposten weist transitorische Passiva aus und umfasst verschiedene, noch zu 
bezahlende Verwaltungskosten, darunter Kosten im Zusammenhang mit der nächsten 
Generalversammlung.
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3.6 Eigenkapital
Zusammen mit dem Bilanzüberschuss beträgt das gesamte Eigenkapital CHF 91’955’917.–. 
Es ist im Vergleich zum Vorjahr um 0,4 % gestiegen.

3.7 Ertrag aus Beteiligungen
Gemäss Beschluss der ordentlichen Generalversammlung vom 8. Mai 2023 richtete die Vaudoise 
Versicherungen Holding AG folgende Dividenden aus: CHF 0.30 für die Namenaktien  A 
(gleicher Betrag wie im Vorjahr) und CHF 20.– für die Namenaktien B (Erhöhung von CHF 2.–). 
Dies ergab einen Ertrag von CHF 3’535’600.– gegenüber CHF 3’482’040.– im Vorjahr.

3.8 Übriger Finanzertrag
Er besteht hauptsächlich aus Zinsen für die der Vaudoise Versicherungen Holding AG gewähr-
ten Darlehen.

3.9 Verwaltungsaufwand
Es handelt sich um Kosten in Zusammenhang mit der Geschäftsführung der Gesellschaft 
und der Führung des Verzeichnisses der Genossenschafter/-innen. Sie belaufen sich auf 
CHF 2’658’085.– (gegenüber CHF 2’348’099.– im Jahr 2022).  

3.10 Finanzaufwand
Der Finanzaufwand besteht aus Zinsen und Bankgebühren.

4. Zusätzliche Informationen
4.1 Anzahl Mitarbeitende
Die Mutuelle Vaudoise gehört zur Gruppe der Vaudoise Versicherungen und verzeichnet durch 
ihre Tätigkeit keine Mitarbeitenden.

4.2 Sicherheit gegenüber der MWST-Gruppe
Aufgrund ihrer Integration in die MWST-Gruppe Vaudoise Allgemeine haftet die Gesellschaft 
solidarisch für eventuelle derzeitige oder künftige MWST-Schulden der Gruppe.

4.3 Honorar der Revisionsstelle
Die Honorare für die Revisionsleistungen betragen CHF 19’373.– (gleich wie im Vorjahr).

Die Revisionsstelle hat keine anderen Dienstleistungen in den beiden betreffenden 
Geschäftsjahren erbracht.

4.4 Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Vom Bilanzstichtag bis zur Genehmigung der konsolidierten Rechnung durch den Verwaltungsrat 
am 21. März 2024 traten keine wesentlichen Ereignisse ein.
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Ernst & Young AG
Avenue de la Gare 39a
Postfach
CH-1002 Lausanne

Telefon: +41 58 286 51 11
www.ey.com/ch

An die Generalversammlung der
MUTUELLE VAUDOISE, Société Coopérative, Lausanne

Lausanne, 21. März 2024 

Bericht der Revisionsstelle

Bericht zur Prüfung der Jahresrechnung

Prüfungsurteil
Wir haben die Jahresrechnung der MUTUELLE VAUDOISE, Société Coopérative (die
Gesellschaft) – bestehend aus der Bilanz zum 31, Dezember 2023, der Erfolgsrechnung, der
Geldflussrechnung und dem Eigenkapitalnachweis für das dann endende Jahr sowie dem
Anhang, einschliesslich einer Zusammenfassung bedeutsamer Rechnungslegungsmethoden
– geprüft.

Nach unserer Beurteilung vermittelt die Jahresrechnung (Seiten 30 bis 36) ein den 
tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanzlage der 
Gesellschaft zum 31. Dezember 2023 sowie deren Ertragslage und Cashflows für das dann 
endende Jahr in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER und entspricht dem 
schweizerischen Gesetz und den Statuten.

Grundlage für das Prüfungsurteil
Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz
und den Schweizer Standards zur Abschlussprüfung (SA-CH) durchgeführt. Unsere
Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und Standards sind im Abschnitt „Verantwort-
lichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung“ unseres Berichts weiter-
gehend beschrieben. Wir sind von der Gesellschaft unabhängig in Übereinstimmung mit den
schweizerischen gesetzlichen Vorschriften und den Anforderungen des Berufsstands, und wir
haben unsere sonstigen beruflichen Verhaltenspflichten in Übereinstimmung mit diesen
Anforderungen erfüllt.

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und
geeignet sind, um als eine Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen.

Sonstige Informationen
Der Verwaltungsrat ist für die sonstigen Informationen verantwortlich. Die sonstigen
Informationen umfassen die im Geschäftsbericht enthaltenen Informationen, aber nicht die
Jahresrechnung nach Obligationenrecht, die Jahresrechnung nach Swiss GAAP FER und
unsere dazugehörigen Berichte.

Unser Prüfungsurteil zur Jahresrechnung erstreckt sich nicht auf die sonstigen Informationen,
und wir bringen keinerlei Form von Prüfungsschlussfolgerung hierzu zum Ausdruck.
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Im Zusammenhang mit unserer Abschlussprüfung haben wir die Verantwortlichkeit, die
sonstigen Informationen zu lesen und dabei zu würdigen, ob die sonstigen Informationen
wesentliche Unstimmigkeiten zur Jahresrechnung oder unseren bei der Abschlussprüfung
erlangten Kenntnissen aufweisen oder anderweitig wesentlich falsch dargestellt erscheinen.

Falls wir auf Grundlage der von uns durchgeführten Arbeiten den Schluss ziehen, dass eine
wesentliche falsche Darstellung dieser sonstigen Informationen vorliegt, sind wir verpflichtet,
über diese Tatsache zu berichten. Wir haben in diesem Zusammenhang nichts zu berichten.

Verantwortlichkeiten des Verwaltungsrates für die Jahresrechnung
Der Verwaltungsrat ist verantwortlich für die Aufstellung einer Jahresrechnung, die in Über-
einstimmung mit Swiss GAAP FER und den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten ein
den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt, und für die internen
Kontrollen, die der Verwaltungsrat als notwendig feststellt, um die Aufstellung einer
Jahresrechnung zu ermöglichen, die frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund
von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist.

Bei der Aufstellung der Jahresrechnung ist der Verwaltungsrat dafür verantwortlich, die
Fähigkeit der Gesellschaft zur Fortführung der Geschäftstätigkeit zu beurteilen, Sachverhalte
im Zusammenhang mit der Fortführung der Geschäftstätigkeit – sofern zutreffend –
anzugeben sowie dafür, den Rechnungslegungsgrundsatz der Fortführung der
Geschäftstätigkeit anzuwenden, es sei denn, der Verwaltungsrat beabsichtigt, entweder die
Gesellschaft zu liquidieren oder Geschäftstätigkeiten einzustellen, oder hat keine realistische
Alternative dazu.

Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung
Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob die Jahresrechnung als
Ganzes frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder
Irrtümern ist, und einen Bericht abzugeben, der unser Prüfungsurteil beinhaltet. Hinreichende
Sicherheit ist ein hohes Mass an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine in
Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den SA-CH durchgeführte
Abschlussprüfung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets
aufdeckt. Falsche Darstellungen können aus dolosen Handlungen oder Irrtümern resultieren
und werden als wesentlich gewürdigt, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt vernünftiger-
weise erwartet werden könnte, dass sie die auf der Grundlage dieser Jahresrechnung
getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen.

Eine weitergehende Beschreibung unserer Verantwortlichkeiten für die Prüfung der
Jahresrechnung befindet sich auf der Webseite von EXPERTsuisse:
http://expertsuisse.ch/wirtschaftspruefung-revisionsbericht. Diese Beschreibung ist
Bestandteil unseres Berichts.
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Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Anforderungen

In Übereinstimmung mit Art. 906 OR in Verbindung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und
PS-CH 890 bestätigen wir, dass ein gemäss den Vorgaben des Verwaltungsrates
ausgestaltetes Internes Kontrollsystem für die Aufstellung der Jahresrechnung existiert.

Ernst & Young AG

Zugelassener Revisionsexperte  Zugelassene Revisionsexpertin
(Leitender Revisor)



vaudoise.ch


